豊橋市教育委員会定例会会議録

平成 30年 11月 29日  開 催

署  名  者

       豊橋市教育委員会    山 西 正 泰 教育長

                   高 橋 豊 彦 委 員

                   内 浦 有 美 委 員

豊  橋  市  教  育  委  員  会

2

平成 30年 11月 29日（木）午後 3時 00分、豊橋市教育委員会定例会を教育委員会室に

おいて開催し委員参集す。

出席委員

山 西 正 泰 教育長 、 渡 辺 嘉 郎 委 員 、中 島 美奈子 委 員 、

高 橋 豊 彦 委 員 、 内 浦 有 美 委 員

説明のため出席した職員

豊橋市教育委員会事務局              古 池 弘 人  教  育  部  長

駒 木 正 清  教 育 監

角 野 洋 子  教 育 政 策 課 長

木 下 智 弘    学 校 教 育 課 長

三 浦 猛 志  保 健 給 食 課 長

村 田 直 広  生 涯 学 習 課 長

                  伊 藤 孝 良  図 書 館 長

三 世 善 徳  美術博物館副館長

河 合 俊 夫  科学教育センター事務長

豊        橋        市              吉 原 郁 仁  総  務  部  長

                  前  田  出  行  政  課  長

3

豊橋市教育委員会定例会

議 事 日 程

平成３０年１１月２９日（木）

午後３時００分～

１０月定例会会議録の承認

１ 協議事項１

(1) 図書館について（非公開）

２ 議案

議案第３４号 指定管理の指定について（非公開）

議案第３５号 平成３０年度豊橋市一般会計教育費補正予算について（非公開）

３ 協議事項２

(1) 総合教育会議における協議事項について（非公開）

・ 学力向上に向けた取組みの成果と今後について

(2) 市長と教育委員との意見交換会について（非公開）

４ 報告事項

(1)平成３０年度卒業式及び平成３１年度入学式について（非公開）

(2)教育委員会所管施設の入館者数について

(3)空調設備の整備について（非公開）

５ 定例会の日程等について

4

（教育長）

それでは、ただ今から、豊橋市教育委員会１１月定例会を開催します。

最初に、会議録署名者の決定をしたいと思います。教育委員会会議規則第２３条

により、私から指名させていただきます。

今回は、高橋委員と内浦委員にお願いしたいと思いますが、ただ今の指名にご異

議ございませんか。

（「異議なし」の声あり。）

（教育長）

ご異議もありませんので、そのように決定いたしました。

それでは、議事日程に沿って進めてまいりたいと思います。

「１０月定例会の会議録の承認」ですが、これについて何かご意見はございませ

んか。

（｢特になし｣の声あり。）

（教育長）

特にご意見、ご質問もありませんので、この内容により公開して参ります。

それでは、「日程第１ 協議事項１」に移りたいと思います。

本日の議題のうち、協議事項１、議案第３４号及び３５号、協議事項２、報告事

項のうち、（１）及び（３）につきましては、豊橋市において今後、調整・検討を

要する意思形成過程の案件でありますので、豊橋市情報公開条例第６条第１項第６

号の規定により非公開として行いたいと思いますが、ご異議はございませんか。

（｢異議なし｣の声あり。）

（教育長）

異議もございませんので非公開で行います。

それでは協議事項１の（１）「図書館について」を説明してください。

【非公開部分】

5

それでは、次に、「日程第２ 議案」に移ります。

議案第３４号「指定管理の指定について」を事務局から説明してください。

【非公開部分】

次に、議案第３５号「平成３０年度豊橋市一般会計教育費補正予算について」を

事務局から説明してください。

【非公開部分】

それでは、次に、「日程第３ 協議事項２」に移ります。

協議事項２（１）「総合教育会議における協議事項について」を事務局から説明

してください。

【非公開部分】

次に移ります。

それでは、協議事項２（２）「市長と教育委員との意見交換会について」を事務

局から説明してください。

【非公開部分】

（教育長）

次に「日程第４ 報告事項」に移ります。

報告事項（１）「平成３０年度卒業式及び平成３１年度入学式について」を事務

局から説明してください。

6

【非公開部分】

次に、報告事項（２）「教育委員会所管施設の入館者数について」を事務局から

説明してください。

■教育政策課長 報告事項（２）説明

（教育長）

ただ今の説明についてご意見、ご質問はございませんか。

（質 疑）

（高橋委員）

   全体的には各施設の入館者数は軒並み減尐傾向にありますが、図書館の減尐が顕

著です。夏の猛暑の原因以外に何かあるのではないでしょうか。

（図書館長）

   確かに入館者数は減尐していますが、貸出冊数はそれほど落ち込んではいません。

一度そのことを含めて分析していく必要があると思います。

（高橋委員）

   年齢層としては、中高生の入館者数はどうなっていますか。

（図書館長）

   年齢別に入館者数を区分できませんので数字は分かりませんが、全体的には尐な

い印象です。主な利用としては、テスト前や長期休暇での学習室の利用が多くを占

めています。その場合には図書の利用に結びつかないことが課題ですので、「teens

コーナー」の充実などで、利用を促しています。

（渡辺委員）

   そもそも、図書館の利用方法を知らない学生が多いのではないでしょうか。実際

に学生のうちに図書館を利用しないと、大人になってからも利用しないことがほと

んどです。そのため、小中学校で図書館の利用について周知していくことが重要だ

と思います。

7

（渡辺委員）

   また、今の時代は、例えばインターネットを使えば、多くの情報を簡単に手に入

れることができます。また、電子書籍の導入などを含めて、今一度図書館の在り方

を見直す必要があると思います。

（図書館長）

   電子書籍に関しましては、図書館で扱う上で、著作権等の問題や入館者数につな

がらない等の問題がありますので、導入に向けては、図書館の在り方も含めて、慎

重に協議をしていく予定です。

（教育長）

次に、報告事項（３）「空調設備の整備について」を事務局から説明してくださ

い。

【非公開部分】

次に、「日程第５ 定例会の日程等について」ですが、事務局から説明をしてく

ださい。

■教育政策課長 日程についての説明

（教育長）

ほかに何かありませんか。

ないようでしたら、以上をもちまして、本日の予定を終了いたします。

ありがとうございました。